
 

 

 האם מה שאליהו הנביא מגיע לכל ברית הויא עונש בשביל אליהו 
 משום שקטירג על ישראל שאינם מקיימים מצות ברית מילה?

בפרשתן פינחס בן אלעזר בן אהרן הכהן השיב את חמתי מעל בני 
ישראל בקנאו את קנאתי בתוכם ולא כליתי את בני ישראל בקנאתי 

 לכן אמר הנני נתן לו את בריתי שלם.
 

אתה אמר הקב''ה לאליהו לעולם  פרק כ''ט איתא בפרקי דרבי אליעזר
מקנא, קנאת בשטים על גלוי עריות, שנאמר פנחס בן אלעזר בן אהרן 
הכהן, וכאן קנאת, חייך שאין עושין ברית מילה עד שאתה רואה בעיניך, 
מכאן התקינו חכמים לעשות כסא אחד מכובד למלאך הברית, שנקרא 

 אליהו ז"ל מלאך הברית, שנאמר ומלאך הברית אשר אתם חפצים.
 

נוהגין ע"פ המדרש לעשות  ורה דעה הלכות מילה סימן רס''הי וכן איתא בטור
כסא לאליהו על שאמר קנא קנאתי לה' כי עברו בריתך בית ישראל א"ל 
הקדוש ברוך הוא חייך שאין עושין ברית מילה עד שתראה בעיניך מכאן 

 התקינו חכמים לעשות כסא לאליהו שהוא נקרא מלאך הברית.
 

כתב נראה לי דלשבח אמר לו הקדוש  אות כ''ה יורה דעה סימן רס''ה ובפרישה
ברוך הוא כן כיון דאתה מקנא לה' על מצות מילה נתן לו השם יתברך 

 זה לשכרו
 

 

ומביא דיש דורשין לגנאי כאילו אמר לו השם יתברך אתה מוציא לעז 
על בני שאינן מקיימין הברית בעיניך תראה שמקיימין אותו וכן משמע 

 קצת הלשון.
 

דקשה לומר כן שאליהו הוציא דיבה, וגם א"כ  על פירוש זה:אבל מקשה 
 מי יכריח לאליהו שיבא ויראה בקיומו.

 

דלא  תמה על דברי הפרישה: על הרקאנטי סימן תק''צובספר מעשה הרוקח 
קשה מי מכריחו שיבא ויראה, דאם הוא דרך הוא מוכרח מהשם 

 יתברך.עונש 
 
 

הביא קושיא בשם הרה''ק יעקב  ס''אבספרו חומת אנך תהילים פרק והחיד''א 
 צמח ז"ל קשה מה עונש הוא זה שיצטרך לבא לכל ברית.

 איכא כמה תרוצים
העונש הוא דבזמן שהוא למטה במילות מאבד החידושים א.

כך תירץ החיד''א בספרו חומת אנך פרק ס''א שמתחדשים במתיבתא דרקיעא, 
 הביא קושיא בשם הרה''ק יעקב צמח

בריתות בשעה אחת, מוכרח הוא להתחלק לכמה  בזמן שיש כמה ב.
ניצוצות כדי להיות נוכח בכל הבריתות, ודבר זה מצער את הנשמה, כי 
התחלקות הנשמה לניצוצות קטנים הוא קשה לנשמה, ולכן נחשב לו 

 כך תירץ הבן איש חי בספרו עוד יוסף חי פרשת פנחסזה לעונש, 
 

מגיע לכל ברית משום נראה לומר ע''פ השיטה שאליהו  מעדני אשר:
עונש, דלכן לא אמרינן שהשמחה במעונו, משום דאליהו מלאך הברית 

כתבו דמשום צער התינוק  כתובות ח' ע''מ א'מגיע לכל ברית בצער, ובגמ' 
 לא אומרים שהשמחה במעונו ואפשר להוסיף עוד טעם.

 
 
 
 

 

 
 

 מדוע צריך בברית לכבד מוהל וסנדק צדיק
 העוונות וכולם צדיקים? הרי מוחלין לכולם את

 תחת אשר קנא לאלוקיו ויכפר על בני ישראל כ''ה י''גבפרשתן 
 

 

אות קמ''ו, וכן כתב בספרו בני יששכר מאמרי חודש  הנה באגרא דפרקא בפרשתן

כתב נאמר לי משם קדוש ישראל הרב  תשרי מאמר ד' גדולה תשובה, דרוש ב'
המדרש, בשעה  הקדוש שלמה מקארלין זצללה"ה הי"ד, שאמר בשם

שאמר הקב"ה לאליהו שיצטרך להיות בכל ברית מילה שבישראל, 
אמר אליהו, אתה ידעת שאני מקנא לשמך יתברך, הנה אם יהיה 
הבעל ברית בעל עבירה או המוהל או אחד מהקהל לא אוכל לסבול 
להיות שם, והבטיחו השי"ת שיכפר לכולם, ונראה לי שזה מרומז 

ילקוט שמעוני בפרשתן, פרקי דר''א סוף פרק כ''ט , יהובפסוק שהרי פינחס הוא אל

וכתוב "תחת אשר קנא לאלקיו ויכפר על בני ישראל" כי  תוס' ב''ב קכ''א
הואיל ומדתו קנאה והוצרך להיות אצל כל ברית ולא יוכל לסבול, 

 עי"ז גורם הכפרה לישראל כי הוצרך השי"ת להבטיחו כנ"ל.
 

 

דלפי המדרש הנ''ל  מעיר: ס''ד ס''ק י''ביור''ד סימן ר ובספר שלחן גבוה
יור''ד סימן הרמ''א מדוע כתב שהקב''ה מכפר עוונות בברית, אם כן 

שצריך להדר ולבקש איש תם  רס''ד ומקורו באור זרוע הלכות מילה סימן ק''ו
וישר להיות סנדק או מוהל, הרי כל העומדים שם הם מכופרי עוון, 

לטוב סימן ג' אות א' בהג''ה נמי הקשה כן, ועיין בשפע קודש וכן בספר כסא אליהו הנביא זכור 
 על ברית מילה סימן י''ד ע''מ קנ''ו.

 

 איכא כמה תרוצים
איכא כמה טעמים מדוע צריך מוהל וסנדק צדיק, דבאור זרוע כתב א.

דהטעם דאיתא במדרש "המול ימול" יבא טהור ויטפל עם טהור, ר' 
אבין בשם ר"ש אלולי מקרא כתוב אי אפשר לאומרו שהקב"ה נעשה 
שושבינו של אברהם במילה דכתיב וכרות עמו הברית, ובמדרש רבה 

הקב"ה ימינו עם אברהם ומלו, וכיון הלשון שיתף שיר השירים ד' ט"ו 
כתב יור''ד סימן רס''ד שהקב"ה היה מוהל שמעינן דיבא טהור ויטפל, ובלבוש 

הטעם שיכוין במילתו כוונה מובחרת ומעולה ויגרום שגם הולד יהיה 
כמותו, לפי זה אפשר ליישב דכמה שיותר נקי וצדיק עדיף דהרי 

פיר דאע''פ שמוחלים למדין מהקב''ה, וכן לפי טעם הלבוש אתי ש
מעדני אשר, עיין בגר''א שם עוד טעם, לכולם, מ''מ אינו יכול לכוין טוב כמו צדיק, 

 ועיין בשו''ת דברי יציב ליקוטים והשמטות סימן ק'.

האם יש להסתפק מ''מ צדיק עדיף טפי דיש לו נמי הרבה זכיות, ו ב.
ולפי המחילת עוונות של הברית זה במדרגה של נעשו לו כזכיות, 

 מעדני אשר. הצד שלא, בודאי אתי שפיר, 
מיסתבר דמוחלין רק על עבירות שעשה במזיד, אבל על מה שעשה  ג.

בשוגג אין מוחלין דלא שייך הטענה של אליהו דאינו יכול לסבול 
הבעל עבירה דזה שייך רק על חטאים של מזיד, וא''כ נשארו חטא 

ם בשוגגין ועל זה שוגג, אבל צדיק שומרין מן השמים שלא יכשל ג
אנו צריכין בעל ברית צדיק שאין לו בדרך כלל גם חטאים של שוגג, 

 כך תירץ הגאון המפורסם רבי שמאי קהת גראס שליט''א דומ''צ מחזיקי הדת
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 אבינו רועינוברכת מזל טוב ל
 שליט''אבן ציון רייך  רבי הגאון

 ואיש אמונם ויד ימינם של אדמור''י בית צאנז - ר''מ בבית המדרש המרכזי קרית צאנז נתניה

 מעמד האדיר סיום הש''ס לרגל השמחה הגדולה
 בשיעורים כסדרן מידי יום ביומו במשך שנים רבות שנלמד

 במתיקות נפלאה ע''י תלמידים מקשיבים 
 בבית המדרש המרכזי בקרית צאנז

 שהתקיימה בהיכל הגדול בקרית צאנז
 בהשתתפות כ''ק מרן האדמו''ר מצאנז שליט''א

 יהא רעוא שבזכות מעשיו הכבירים בהרבצת תורה בישראל
 יזכה לברכת התורה

 בשמאלה עושר וכבוד -מים בימינה אורך י
 המברכים באהבה ובהערכה 

 ונכדיו -וחתניו  –בניו 
 

 

 גליון זה נודב
 לעילוי נשמת 

 הגאון הצדיק המלוב''ן
 חסידא ופרישא שלשלת היוחסין

 הגה''קכ''ק אדמו''ר 
 זצוק''לאלעזר אבוחצירא רבי 

 עלה בסערה השמימה 
 כ''ז תמוז תשע''א ת.נ.צ.ב.ה

 הונצח ע''י ידידינו 
 הרב החפץ בעלום שמו שליט''א
 יהא רעוא שזכותו הגדולה של הצדיק

 עליו ועל בני ביתו ויוצ''חתגן 
 להתברך בשפע חיים  

 ברכה והצלחה
 
 
 
 



 

      
 

 האם זה שביזוי את פנחס אותו היה לטובתו של פנחס?
וידבר ה' אל משה לאמר פנחס בן אלעזר בן אהרן הכהן השיב את 

 חמתי
 

הראיתם בן פוטי זה שפיטם  וברש"י לפי שהיו השבטים מבזים אותו,
אבי אמו עגלים לעבודה זרה והרג נשיא שבט מישראל, לפיכך בא 

 הכתוב ויחסו אחר אהרן.
 

איתא במסכת אבות דרבי נתן  דבר נורא:כבר בחתם סופר בפרשתן 
כשתפשו את רשב"ג ואת רבי ישמעאל ליהרג, היה  פרק ל''ח ס''ק ג'

רשב"ג יושב ותוהה בדעתו ואומר אוי לנו שאנו נהרגין כמחללי 
א"ל שמא וכו' שבתות וכעובדי ע"א וכמגלי עריות וכשופכי דמים, 

כשהיית יושב ודורש בהר הבית והיו כל אוכלוסי ישראל יושבין 
חרי שעשה כזה פנחס אשאומר החתם סופר  ,לפניך זחה דעתך עליך

וחשש הקב''ה שמא  ,מעשה גדול שהציל את כל עם ישראל ממגיפה
יבא לידי גאווה וכל הזכות של ההצלה לא יהא שוה כלום, לכן סיבב 

 לטובתו שיבזו אותו כדי שלא יתגאה ויפסיד כל שכרו.
 

להסביר את המדרש  ובספר וידבר משה בפרשתן כתב דבר נפלא:
ו" והרבה קולמסים נשפכו להבין את בפרשתן "בדין הוא שיטול שכר

דברי המדרש, והסביר באופן נפלא דכל אדם שעושה דבר טוב 
והבריות מפארים ומשבחים אותו והוא נהנה מזה ועל ידי זה מקבל 
שכרו בעולם הזה ע''י השבח, אבל בפנחס נהפוך הוא לא די שלא 
שבחוהו אדרבה בזהו עד שהוצרך הכתוב לייחסו כמו שכתב רש''י 

  ם כן בדין הוא שיטול שכרו מהשי''ת כי לא קיבל שכר מבני אדם.וא
 

 עבודה במקדש?ל או האם כשר לנשיאת כפים גוי כהן שהרג
 והיתה לו ולזרעו אחריו ברית כהונת עולם וגו' כ''ה י''גבפרשתן 

 

איך הבאתי קושיית הזוהר בפרשתן  פרשת פנחס תש''עבספר מעדני אשר 
ברכות היה פנחס כשר לכהונה אחר שהרג את זמרי, הרי קימ''ל בגמ' 

כהן שהרג את הנפש לא ישא את כפיו, א''כ כל שכן שהוא ל''ב ע''ב 
פסול לעבודה, ואיך כתוב בתורה והיתה לו ולזרעו ברית כהונת 

 עולם, עי''ש תשעה תרוצים נפלאים.
 

או לעשות יש לחקור כהן שהרג ערבי האם כשר לנשיאת כפים 
עבודה בבית המקדש או דילמא כשהורג גוי ליכא איסור דרק 

 כשהורג יהודי אסור לו לעשות נשיאת כפים ועבודה
 

כתב על הך דינא דכהן שהרג את הנפש  אור''ח סימן קכ''ח הנה הפרישה
לא ישא את כפיו וז"ל נראה לי דרצה לומר ישראל, דהא הראיה 

 שמביא מידכם דמים מלאו, בהורגי ישראל.
 

דפשיטא דהורג מקשה עליו:  אור"ח סי' קכ"ח ס"ק מ"גובמאמר מרדכי 
 עכו"ם אינו נפסל מנשיאות כפים, ומה החידוש.

 

דעכו"ם אין מסבבין להם המיתה,  סי' קנ"חיור"ד דמאחר דקימ"ל  ומתרץ:
היה מקום לומר דאף הורג עכו"ם נפסל קמ"ל, ושוב מקשה דאכתי 

דלאו למימרא שאסור  ףקשה שהרי מבואר בפרישה בשם הבית יוס
להרוג אותם, אלא שאינו מצווה לסבוב להם המיתה, ולפי זה קשה 

וכותב פשיטא שאינו נפסל מנשיאות כפים אם הרגו,  ,מאחר דמותר
דכאן מיירי אפילו במקיימין ז' מצות דקימ"ל התם דאסור לסבוב 
להם המיתה, והשמיענו הפרישה דאעפ''כ כהן ההורגו אינו נפסל 

 לנשיאת כפים, דהא קרא דידכם דמים מלאו, בהורג ישראל מיירי.
, מ"מ היה מקום לומר דאינו ראוי גוי נהי שמותר להרוג  ועוד מתרץ:

 ומסיים דראשון עיקר. עשה סניגור קמ"ל,לברך דאין קטיגור נ
כותב כהן שהרג את הנפש  פרשת משפטים ד"ה על רעהו ובספר צדה לדרך

 לא ישא את כפיו אפילו הרג את הגוי כן נ"ל להלכה אבל לא למעשה.
הביא בשם הצידה בא"א אור''ח סימן קכ''ח ס''ק נ"א בסוף דבריו  ובפרי מגדים

ן נושא כפיו, ומיהו אם הרג אלו לדרך דהורג עכו"ם יש לומר דאי
 שמורידין יש לומר דנושא כפיו.
בתורת משה מהדורא תליתאי פרשת תצוה דף ס''ח  וכן משמע מדברי החתם סופר

שכתב שמשה רבנו לא היה יכול להיות כהן, מפני שהרג את  ע''א
 .עכו''ם אינו נושא כפיוחזינן דאפילו כשהורג , המצרי

 

 

  

 

 במשרה של רבנות?האם יש ירושה 
 איש כי ימות ובן אין לו והעברתם את נחלתו לבתו כ''ז ח'בפרשתן 

 

 

יש לחקור האם ברבנות שייך דין ירושה דהיינו אם מת אב שהיה רב 
ובנו ראוי לאותו משרה האם הוא קודם לכל אדם מדין ירושה או 

 דילמא ברבנות לא שייך ירושה
 

 

 והובא במגן אברהם אור''ח סימן נ''ג ס''ק ל''גיור"ד ס"ס פ"ה  הנה בשו''ת הרשד"ם
כתב שבמינוי הבא מכח התורה אין בהם דין ירושה, ואף שמפורש 

שכל המינויים שבישראל הם  וספרי וברמב"ם פ"א מהל' מלכים ה"זבספרא 
ירושה לבניו אחריו ויליף לה בספרי פרשת שופטים מקרא דמקרב 

דמלך וכהן גדול, אבל מה  ישראל, היינו רק מינויים של שררה דומיא
שכתר  יומא ע"ב ע"בשבא מכח התורה אין בזה דין ירושה וכדאיתא בגמ' 

 תורה כל הרוצה ליטול יבוא ויטול.
 

 

נשאל האם יש ירושה  חלק א' אורח חיים סימן י''ב וכן בשו"ת חתם סופר
ברבנות דהיינו אם האב רב ובנו ראוי לאותו משרה האם יורש את 

 ן ירושה ברבנות.זה או דילמא אי
 
 

 שאין דין ירושה ברבנות, ומביא הרבה ראיות לזה עי'''ש ומסיק:
 

וכותב דיש לו ראיה גדולה יותר מכל הראיות מהא דאיתא במדרש 
על הפסוק "יפקוד אלקי הרוחות" שהיה משה  ילקוט רמז תשע"ו בפרשתן

סבור שבניו יורשים מקומו ונוטלים שררתו וכו' אמר לו הקב"ה לא 
כמו שאתה סבור וכו' הרבה שרתך יהושע והרבה חלק לך כבוד והוא 
פורס את מחצלאות וכו' נוצר תאנה יאכל פריה וכו' והנה משה רבינו 

הם ואשר יכול לעמוד בעצמו אמר אשר יצא לפניהם ואשר יבוא לפני
נגד רוח כל אחד ואחד כמבואר במדרש, ואילו לא היה יודע בבניו 
כל אלו המדות לא היה מבקש להם גדולה שהיה סותר את עצמו 
בתפלתו, אלא על כרחך שהיו הבנים ראויים לכך, והקב"ה לא אמר 
שיהושע יותר הגון לכך, אלא שסידר הספסלים ואת המחצלאות, 

תיו מבניו, אלא על כרחך בכתר תורה לא נאמר וקשה הא כתיב תח
 ועיין בסימן י''ג מה שכתב לגבי ירושה ברבנות בזמננו.זה, וזה ראיה ברורה לפע"ד, 

דאיכא למימר  דחה ראיה זו: יור''ד סימן רכ''חובשו''ת מהר''ם שיק 
תלמידו שאני שהוא כבנו ומשמע שזכה בזה ע''י שימושו וכבוד 

, ואין ראיה מזה לשאר מקומות שאין ירושה תלמידו חביב עליו כשלו
 ברבנות.

איתא על המשנה דהתקן  פרק י''זדאדרבה באבות דרבי נתן  ועוד דחה:
עצמך ללמוד תורה שאינה ירושה לך וכו' כיצד בשעה שראה משה 

 את בניו שאין בהם תורה שיעמדו בנשיאות אחריו וגו'.
 

דאפשר  נמי דחה ראיית החתם סופר: יור''ד סימן צ''הובשו''ת אמרי אש 
לומר דהיו ראוים רק בעיני משה רבינו, אולם כלום אב מעיד על 
בנו, ועוד השיב לו הקב''ה דיהושע שרת אותו בכל כוחו לכן ראוי 
לו הנשיאות דהויא כאילו כבר התחיל בנשיאות קצת בחיי משה, 

מכ''ש ולכן אין מורידין אותו אפילו לשיטתו דבניו ראוים לכך, ו
 שבמציאות לא עסקו בתורה.

וז''ל אינני רואה  דחה את דבריו: יורה דעה סימן שי''בוכן בשו"ת אבני נזר 
בזה ראיה כלל, שבאבות דרבי נתן מפורש שהקב"ה השיב למרע"ה 
בניך לא עסקו בתורה, אבל אם היה עוסקים בתורה והי' ממלאים 

 מקומו היה יורשים גדולתו, עי''ש מה שדחה עוד.
כתב דמדברי הרמב''ם משמע  יור''ד סימן רכ''חבל בשו''ת מהר''ם שיק א

וכל  פ"א ממלכים ה"זדכתב  דסבירא ליה דאף ברבנות שייך ירושה:
הקודם לנחלה קודם לירושת המלוכה, והבן הגדול קודם לקטן ממנו, 
ולא המלכות בלבד אלא כל השררות וכל המינויין שבישראל ירושה 

לם, והוא שיהיה הבן ממלא מקום אבותיו לבנו ולבן בנו עד עו
בחכמה וביראה, היה ממלא ביראה אע"פ שאינו ממלא בחכמה, 

 מעמידין אותו במקום אביו ומלמדין אותו.
 

שכתב מי שהוחזק לרב בעיר, יור''ד סימן רמ''ה ס''ק כ''ב  וכן משמע מהרמ''א
אפילו החזיק בעצמו באיזה שררה, אין להורידו מגדולתו אף על פי 
שבא לשם אחר גדול ממנו אפילו בנו ובן בנו לעולם קודמים 
לאחרים, כל זמן שממלאים מקום אבותיהם ביראה והם חכמים 

 קצת.
דיש דין ירושה ברבנות, ובנו יו"ד סי ס'  וכן כתב בשו"ת בית שלמה

 של הרב קודם לכל אדם.
רבנות,  דיש דין ירושהיורה דעה חלק א' סימן נ''ג  וכן פסק בשו''ת דברי חיים

 ומביא ראיה מהרמב''ם דלעיל.
 

כתב להלכה דיש ירושה ברבנות, חלק ח' חזקה במצוה סי' ז' ס''ק ל"ח  ובשדי חמד
דאין לומר אפילו קים לי כסברת מהרשד"ם הנ"ל נגד סברת רוב 
הפוסקים שסבירא ליה דהבן קודם אם הוא ראוי לכך עכ"פ, ובס"ק 

מהרשד"ם אינו מבטל  דגםסימן נ' כ''ז מביא מתשובת מנחת שי 
החזקה מכל כל רק כשאין הבן ראוי לכך, או שאחרים גדולים ממנו 
כל כך שאין יחס עמו כלל, אבל אם הם רק גדולים ממנו קצת והבן 

 ראוי לכך גם הוא מודה שבנו קודם לכל דבר. 
 

כתב כבר יצאה הוראה לכלל חלק ד' סימן קכ''ח  וכן בשו"ת שבט הלוי
סקים, וכפשטות דברי הרמב"ם הנ"ל ורמ"א ישראל כדעת רוב הפו
 דמהני ירושה ברבנות

 

  

 נ.ל.ב.ע ל' חשון תשפ''ג שליט''א עזריאל ברוך אהרנוביץז''ל בן ידידינו הרה''ג  אשר מאירלעילוי נשמת האברך הרב  

 

 שיעורי תורה שנאמרו השבוע קול המעדנים     
 "בית המדרש אהבת תורה רמה ג' בית שמש"

 התעוררות בשבעה עשר בתמוז
 "בית שמש 3בית המדרש כלל חסידי רמה ד' "

 דינר להקמת אהל קבע
 

 "ישיבת ברסלב ירושלים רחוב יחזקאל"
 איך מרגישים טעם התורה

 

 "חיסדא בית המדרש המרכזי בבני ברק"
 עצות איך לזכות לקניני התורה

 

 בית המדרש המרכזי בבני ברק רחוב רב אשי"  "צאנז     
 התעוררות לימי בין המצרים

 "היכל הגדול היכל רוזנברג קרית צאנז נתניה"
 מעמד האדיר סיום הש''ס ע''י מו''ח הגאון בן ציון רייך שלייט''א

 מצאנז שליט''אשהתקיימה בהיכל הגדול בהשתתפות כ''ק מרן האדמו''ר 
 

 "תולדות אברהם יצחק הר יונה"      
 על ספינה  בטבריהשהתקיימה דינר לכולל האברכים 

 



 

 

 קהילה שיש להם כסף או לרב או לשליח ציבור מה עדיף?
 ה' כצאן אשר אין להם רועה.ולא תהיה עדת  כ''ז י''זבפרשתן 

 

כתב, וכל קהל ועדה מישראל שאין החדשות ח"ב סימן קל''ג  הנה בשו"ת מהריט"ץ
ממנים עליהם חכם גדול בתורה אשר ינהיגם בדרך ישרה, קרוב בעיני לומר 
שהם עוברים בלאו דכתיב ולא תהיה עדת ה' כצאן אשר אין להם רועה, 

כל המחזיק במחלוקת עובר בלאו, א'  סנהדרין ק''ידוגמת מה שפירשו חז"ל 
שנאמר ולא יהיה כקורח וכעדתו, וגם אנו נאמר שכל קהל ועדה שאין 
מביאים בשכר חכם ונבון שיהיה גדול בתורה וביראת חטא, הוו כעוברים 
בלאו, שנא' ולא תהיה עדת ה' כצאן אשר אין להם רועה, ומסיק שחייבים 

 להביא רב.כל בני הקהילה להשתתף בזה בהוצאות של 
 

יש לחקור קהילה שיש להם כסף או לרב או לשליח ציבור מה עדיף האם רב 
 עדיף אע''פ שע''י זה יתבטלו מתפילה או דילמא שליח ציבור עדיף

 

נשאל, אודות צבור שאין להם יכולת לשלם  כלל ו' סימן א' הנה בשו''ת הרא"ש
חובת תפלה,  שכר אלא או לרב מורה הוראה, או לשליח צבור להוציאם ידי

איזה מהם קודם, והשיב, אם הוא רב מובהק וגדול בתורה ובקי בהוראה 
ובדינים, אין ספק שתלמוד תורה קודם לתפלה, ואם לאו שליח צבור עדיף 

 כדי להוציא הרבים ידי חובתם.
 

ציבור שצריכין לשכור רב ושליח אור"ח סימן נ''ג סעיף כ''ד  וכן נפסק בשלחן ערוך
ם כדי שכר שניהם, אם הוא רק מובהק וגדול בתורה ובקי ציבור ואין ביד

בהוראה הוא קודם אע''ג דיחסר להם ע''י זה מצות תפילה ואם לאו שליח 
 ציבור קודם.

 

שהדבר פשוט שזהו דוקא בימיהם שהיו  וכתב היעב"ץ בספר מור וקציעה שם
צריכים לשליח צבור להוציא את שאינו בקי, מה שאין כן עכשיו שהכל 

ים להתפלל, ואין אחד שסומך על תפלת השליח צבור להוציאו בקיא
בתפלתו, ודאי שעדיף רב מורה הוראה, אפילו אינו גדול כל כך, שאי אפשר 
לקהל בלא רב, דלאו כולי עלמא דינא גמירי, וכל קהל מישראל מוכרחים 
להיות להם מורה הוראה ורועה צאן קדשים. וא"כ בודאי שהוא קודם, 

חזן עם קול ערב, ואי אפשר בלי מורה הוראה, ואף על פי  שאפשר לקהל בלי
 ר"ה כ''ה ע''מ ב'.שאינו גדול הוא קודם, ויפתח בדורו הרי הוא כאביר שבאבירים 

 

כתב דמהלכה זו שמבטלים מצות סימן נ''ג סכ"ד והמשנה ברורה בביאור הלכה 
תפילה בשביל רב ומורה הוראה, מזה יראה האדם גודל החיוב על כל עיר 
לשכור להם רב שיורה להם במצות התורה ומשפטיה איך להתנהג ולא יהיו 
כעורים המגששים באפילה דאפילו אם עי"ז נדחית לגמרי מצות תפלה אצלם 

עיר יכולין ג"כ להתפלל לעצמן ג"כ החיוב הזה הוא קודם, ובפרט אם אנשי ה
ומזה ימלאו רתת ופחד איזה מהעיירות הנמצאים מחוץ בודאי זה קודם, 

ועון גדול הוא כמו שביארנו הגם  למדינה שאין להם רב ומ"ץ בעירם,
שלוקחין להם שו"ב עכ"ז הלא צריכין לאיש מו"צ שיורה להם דיני שבת ויו"ט 

ל פרטי הלכות נדה ושאר דיני והלכות פסח החמורה ודיני טבילת מקוה וכ
תורתנו הקדושה אשר יעשה אותם האדם וחי בהם, וכל שכן שיש ששוכרין 
להם ש"ץ מפורסם למנגן גדול בעד כמה מאות רו"כ לשנה שינגן להם בקול 
נעים ובשיעור כזה היו יכולין ליקח להם רב ומ"ץ וגם ש"ץ שיהיה יוכל לעבור 

פ כאשר במדינתינו ובודאי היה מתקבל לפני התיבה בשבת ויו"ט ור"ה ויוהכ"
עבור זה תפלתם למרום, משא"כ עתה שהתמנות הש"ץ הוא שלא לש"ש ע"ז 
נאמר נתנה עלי בקולה ע"כ שנאתיה וסוף דבר הוא שעי"ז הולכת העיר מדחי 
לדחי שאין להם מורה ומנהיג בדרכי ד' ובאים עי"ז לידי חילול שבת ויו"ט 

עוד כמה איסורים מחייבי כריתות ח"ו השם ואכילת חשש חמץ ח"ו ומי יודע 
 ישמרנו מאנשים כאלו.

 

נראה להעיר, דכל הלכה הנ''ל זה רק כשאין בעיר רבנים ומורי מעדני אשר: 
צדק, אבל כשיש מורי הוראות באותו עיר אז אסור לבטל תפילה דאפשר 

 ומצאתי דכעין זה כתב בשו''ת בית שלמה יור''ד סימן י''זלשאול אותם, 

 
 בזמננו סכנה שיהא אדם יום אחד בלי מנהיג? האם

 ולא תהיה עדת ה' כצאן אשר אין להם רועה. כ''ז י''זבפרשתן 
 

דהנה  הנה בחפץ חיים בפרשתן מביא פירוש נפלא מה ששמע מהבלן דראדין:
דפעם היו שולחים את הבהמות לרועה לבד, אבל ב''ב ל''ו ע''מ א' איתא בגמ' 

במקום דשכיחא גנבים אי אפשר לשלוח אותם משום לבד שהגנבים יכולים 
 לגנוב, 

הקב''ה  "ואנחנו עם מרעיתו וצאן ידו"ובזה פירש מה שאומרים בליל שבת 
אנחנו הצאן שלך, אבל תחזיק אותנו ביד וקח אותנו לרועה דהיום אנחנו 

 יח גנבים.נמצאים במקום דשכ
 

"ולא יהיה עדת ישראל כצאן שאין להם רועה" ובזה מפרשים הפסוק בפרשתן 
 אפילו לרגע אחת אסור שיהיו בלא רועה.

 

 

 ידיעת הפרשה
א[ חלל שעבד עבודתו כשרה, היכי תימצי עבודה שחלל עובד והיא 

 פסולה?
צ"ע במה שכתוב יהא מונח עד שיבוא אליהו, איך  -ב[ פנחס זה אליהו

 הוא יהיה נאמן בדבר שצריך ב' עדים?
 ג[ היכי תימצי עצי פרי שמותר להשחית?

 ד[ היכי תימצי שאפשר לסמוך על גורל בעניני נפשות?
ה[ יל"ע בדין קדימה של תדיר )שילפינן מפרשתינו( היכא שאפשר 
לעשות שניהם )התדיר ושאינו תדיר( ביחד אם גם בכה"ג יש דין להקדים 

 ויעשה יחד? את התדיר, או שאי"צ
 ידיעת ההלכה

מנהג הרבה קהילות לאכול בשבת בסעודת היום ו[ הכנת ציבעל בשב"ק. 
מאכל הנקרא ציבעל )סלט מביצים קשות עם בצל וכבד( והמנהג להכין 
את הסלט בשבת עצמה. גב' לוי קמה בשבת בבוקר, ולפני שיצאה לבית 

ה הכנסת לתפילת שחרית עשתה את הפעולות הבאות עבור הסעוד
שתהיה בצהרים : קלפה את הביצים, רסקה אותם עם מזלג , לקחה 
בצל קלפה אותו , חתכה אותו דק דק עם הסכין ושמה אותו על הביצים 
, לקחה מלח ופזרה אותו על הבצל, לאחר כרבע שעה, שפכה מיונז 
)נוזלי( על הסלט וערבבה אותו עם המזלג.  כשספרה זאת לבעלה הרב 

לט אמר לה שעברה בהכנתו על שלושה איסורים לוי כיצד הכינה את הס
מהתורה ושני אסורים מדרבנן. מה הם האיסורים והאם יש דרך מותרת 

 להכין סלט זה בשבת? 
הגב' לוי עטפה בליל שבת  בשוגג ז[ הטמנה בשבת בדבר המוסיף הבל. 

)חשבה שמותר(, את סיר הצולנט שעמד על הפלטה במגבת עבה מכל 
ותו  בדבר המוסיף הבל. בזמן ההטמנה הסיר צדדיו ובכך הטמינה א

. בשבת בבוקר בשעת הסעודה 50%הצולנט היה מבושל בשיעור של  
התבשיל כבר היה מבושל כל צורכו. האם מותר לגב' לוי ומשפחתה 
לאכול את התבשיל ? )ובאופן שתבשיל זה הוא עיקר האוכל שלהם 

 לסעודת יום השבת.(
הרב כהן הודיע לאשתו דירה. ח[ הנחת עוף מבושל על מכסה של ק

בבוקר, שיגיעו אליהם אורחים לא צפויים לסעודת  09.00בשבת בשעה 
בצהרים. אשתו הוציאה מהמקרר חתיכות  12.30השבת שתהיה בשעה 

של  עוף מבושל והניחה אותם על המכסה של קדירת הצולנט שעמדה 
 על הפלטה. האם מותר לה לעשות זאת?

 ישא אשה בבין המצרים?ט[ היכי תימצי שיש מצוה ל
 י[ היכי תימצי שיש לברך שהחיינו בבין המצרים?

 

 כללי השתתפות
כל תשובה נכונה, אפילו לשאלה אחת תזכה את השולח להיכנס  .1

 .₪ 500להגרלה, יהיה הגרלה על שני פרסים ע"ס 
כל תשובה נכונה על כל שאלה, הינה זכות נוספת להשתתף בהגרלה,  .2

ותר תשובות לכל השאלות מגדיל את סיכוייו כך שכל מי שישלח י
 בהגרלה.

כל חודש, בראש חודש תערך הגרלה בין כל השולחים, הזוכה ייבדקו  .3
 תשובותיו, יתקבלו אך ורק תשובות מפורטות.

ניתן לשלוח כל שבוע את התשובות של אותו שבוע, או עד ראש  .4
 חודש.

שימו לב חשוב מאוד: קבלת התשובות הינה אך ורק לפקס מערכת  .5
נא לציין  meir.s1000@gmail.comאו במייל  0775558617משיב כהלכה 

בתחילת המכתב על כמה שאלות השיבו, וכמו"כ שם מלא, כולל/ ישיבה.  
ועיר וטלפון וכמו"כ נא לציין על איזה פרשה השיבו. ]לברורים ופרטים 

בלבד[.  9:00ל 8:00בשעות הערב בין  0533154010 נוספים בטלפון
השולחים בכתב יד, בפקס, להקפיד על כתב ברור וקריא שיהיה ברור 

יש עדיפות -לאחר משלוח הפקס. כתב לא ברור לא יכנס להגרלה. 
לשלוח התשובות מוקלד במייל כי כך זה ייכנס בעזה"י לספר שיצא לאור 

 בעתיד בל"נ.
 
 

 

 

 



 

 
 
 
 

 
 
 

 כיון דילפינן מבלק והרי הוא עשה לקנטר האם מותר ללמוד תורה כדי לקנטר
דהא דמותר ללמוד  ברכות י''ז ע''א תענית ז' ע''א, סוטה כ''ב ע''בהתוס' מה שהקשתם בשם המהרש''א על מה שכתבו 

ילפינן  הרייש להקשות דדללמוד כדי להתייהר שיקרא רב, אבל לקנטר לא הותר,  יתורה שלא לשמה, הני מיל
לו מבלק שהקריב מ''ב קורבנות שמותר ללמוד ולעשות מצוה שלא לשמה, חזינן להדיא דאפינזיר כ''ג הוריות י' בגמ' 

ותרצתם בכמה לקנטר מותר דהרי כל מה דהקריב בלק קרבנות כדי שבלעם יהא יכול לקלל את ישראל, 
 אופנים.

חבר הבד''צ קהילת מחזיקי הדת, אהבת תורה, בית הוראה דישיבת מיר, לשכת הפוסקים ביתר עילית, אוצר הפוסקים  הגאון המפורסם רבי שמאי קהת גראס שליט''א

 פסגות ירושלים }כדורי{סווראן, קנין תורה 

נראה לתרץ, דרק בישראל שיש לו מדות טובות ושולט על יצרו אפשר לעשות לא לקנתר, אבל גוי שמושחת 
במידות, ובעל כרחך עושה לקנתר, אי אפשר לבקש שיעשה לא לקנתר, ומשום הכי אפשר אפשר ללמוד ממנו 

 על יצרו ויש לו מידות טובות אסור לקנתר. הגם שנעשה לקנתר, אבל אצלו זה בעל כרחו, אבל ישראל ששולט
 הרה''ג יעקב ישראל מייזנער שליט''א לונדון

תוס' רק אומר החילוק הזו בלימוד תורה ולא במצות. והסברה הוא שאם הוא לומד ההרי נראה להעיר, ד
ושה. תורה על מנת לקנטר, אז הוא אינו לומד תורה כדי לקיים, כמו שמבואר ברש"י ברכות שם בד"ה. הע

"תלמוד גדול שהתלמוד מביא לידי מעשה", קידושין דף מ' ע"ב והרי חסר בעיקר מצות לימוד התורה, כמו שמבואר בגמ' 
והרי הוא לומד שלא לקיים למעשה, משא"כ אם הוא עושה מצוה שלא לשמה, סוף סוף הרי הוא עושה מצוה, 

, הרי הוא עשה על מנת לקנטר, משום שהוא ויתכן שזה מותר בכל האופנים. ולפ"ז לא קשה איך ילפינן מבלק
 הביא קרבנות, שהוא מצוה, ולגבי מצות מותר שלא לשמה אפילו ע"מ לקנטר. 

 

 
 

 איך ילפינן מבלעם שאסור לצער בעלי חיים הרי לצורך האדם קימ''ל דמותר לצער בעלי חיים
שכתב דמקור דצעב"ח דאורייתא ממה שאמר המלאך לבלעם על מה ויסודו ממדרש הגדול מה שהקשתם על הרמב"ם 

הכית את אתנך, הרי היה לתועלת שלא ירד האתון מן הדרך ובכה"ג ליכא משום צעב"ח, ותרצתם בכמה 
 אופנים.

 רב וראש כולל בית המדרש המרכזי בית הלל שכונת מנחת יצחקהגאון רבי משה יצחק פארהאנד שליט''א 
בהכאה ראשונה כתי' ויך בלעם את האתון להטתה הדרך ונמצא דכונת הכאתו הי' נראה בפשיטות דאף ד

לתועלת להטתה הדרך, אבל בהכאה שלישית כתי' ויחר אף בלעם ויך את האתון במקל, כאן הוסיף להכותה 
בחזקה גם במקל בכעסו וזה לא הי' לתועלת אלא בדרך נקמה וכמ"ש לו יש חרב בידי כי עתה הרגתיך, הרי 

לנקום באתונו בלי תועלת ונמצא הכאה זו הי' מעשה אכזרי שיש בו משום צעב"ח, ועוי"ל כיון דכל ביקש 
מה שרצה להטותה הדרך להמשיך הליכתו ונמצא מכה  הליכתו הי' כנגד רצון ה' לא נחשב לתועלת ותיקון

 אתונו בחינם.
 על מסכת ברכות ראש כולל בעיירת דיללייקווד מחבר ספר "אוצרות הים" הגאון מתתיהו ישראל הורוויטץ שליט''א 

 מודיעין עיליתשליט''א  יוסף קרביץהרה''ג 
חבצלת השרון תירץ דההיתר לצער בעלי חיים כשהוא לצורך האדם אינו היתר בהאיסור  פרבסנראה לציין ד

דלא דכל הבעלי חיים נבראו כדי לשמש את האדם. ולפי"ז י"ל דף פ"ב צער בעלי חיים אלא כמבואר בקידושין 
נמסרו בע"ח לתשמיש אדם אלא במה שיש היתר על גוף המעשה, אבל לצורך, שהוא מעשה איסור, לא ניתנו 
להאדם להשתמש בהם. ולפי"ז י"ל דכיון שגוף הליכת בלעם היתה שלא כדין הרי אין לו היתר שהוא לצורך, 

 שהרי אינו לצורך שימוש של היתר, וממילא א"ש שהוא נתבע על צער בעלי חיים.
 

 
 

 האם תורה שלא לשמה מגין על האדם שלא יחטא
אם תורה שלא לשמה מציל מעבירות, הבאתם מדברי האור החיים הק' )פ' בחקתי אופן ז'( שרק ה מה שדנתם

 תורה לשמה מגנא ומצלא.
  קרית גת שליט''א ישורון הירשמןהרה''ג 

ליקוטים לפ' השפת אמת כתב ע"פ הזוה"ק שאפילו הלומד שלא לשמה מכניע היצר בלימודו, וז"ל ד נראה להעיר,

דאשתדל באורייתא וכו' משלי ז' ה' רבי אלעזר פתח, לשמרך מאשה רעה וגו' ח"א קפט ויהיה כדברה, בזוה"ק וישב  
על ידי וישב תשי"ד רשת פאל אחסין האי עלמא, אף על גב דלא אתעסק בה בר נש לשמה וכו' ]וראה עוד בבית ישר

לימוד התורה ניצול מיצר הרע, אף שלא לשמה, כנרמז בזוה"ק פרשה זו שגם כן מגין להנצל מחטא ומעצת 
ו ''מנחות פוממש כעין זה איתא ממרן בעל האבני נזר זי"ע שפי' הטעם בכתית למאור ולא כתית למנחות , היצר

נעשית לו סם חיים, לא זכה נעשית לו סם מות. 'סם חיים' הפירוש על תורה זכה ב ''יומא ע ע"פ מה שאמרו חז"ל 
שמתורתו נשפע כל טוב ומדריגות, וזה כאשר זוכה ותורתו זכה וברורה, ו'לא זכה' היינו שתורתו אינה זכה 
כל כך, על כל פנים נעשה לו סם מות, היינו סם למות, שמגרש את הרע ממנו, ומשליך מעליו את הפחיתות, 

למאור היינו למאור שיאיר לו כל טוב, לזה צריך דוקא כתית, שלא יהי' שום שמרים ויהי' זך לגמרי,  וזהו כתית
אולם למנחות שבאים לכפרה על החטא והרע, אין צריך דוקא כתית, כי מגרש את הרע בלאו הכי אפילו 

כי תורה אעפ"י שאינה ר"ה תרפ"ט ל ]וראה מ"ש בנו מרן השם משמואעה"ת פ' תצוה עמ' תל"ה ע' אבני נזר  ,באינו כתית וזך
שד"ת אינם מקבלין טומאה, וע"כ ב ''ס ברכות ככ"כ לשמה, מ"מ היא עצמה משומרת מכחות החיצונים, וכבש"

 .מועילה לאדם שהמאור שבה יחזירהו למוטב
 ירושליםשליט''א ה מרדכי שטרן -גדליהרה''ג 

 כת בשל"ה מס, ושלומד שלא לשמה דומה לניאוףד מי ''פ"ט קי יקריםחידוש גדול ביושר דברי אמת לקוטים נראה לציין 
 ..עבירה גדולה היא...רק מתחילה אין ברירה...הותר לנו ]עבירה לשמה שבועות

 

 

 
  

 

 
 

 

 להניח בשעת קריאת שמע את ידיו על עיניו והאם סומא גם צריךמה הטעם שצריך 
 מה שדנתם בשם הפוסקים הטעם שצריך להניח בשעת קריאת שמע את ידיו על עיניו והאם סומא גם צריך

רב קהילת צאנז ביתר, דומ"ץ שכונת גוש שמונים, מרכז ההוראה, שערי הוראה, ור"מ הגאון רבי ישראל שוורץ שליט''א 
 ורת שלמה זוועהיל ירושלים }הערה זו לעילוי נשמת אבי הגה''צ חיים יעקב מנחם בן הרב עזריאל ז''ל{בישב"ג ת

לציין מה שראיתי טעם נפלא דרך אגדה במנהג זה ליתן ידיו על עינין בקריאת שמע, והוא בספר באר  נראה
אורח חיים סימן לפמש"כ בספה"ק דבקריאת שמע צריך לכוין למסור נפשו להשי"ת, ועיין בב"ח  ה''אוזרוב פרשת ואתחנן עמ' קלמשה 

ונראה דאימה ויראה זו ]דקריאת שמע[ היא באופן זה שיכוין בשעה שהוא קורא שמע לקבל עליו עול א ''ס
סא ב[ ועל  מלכות שמים להיות נהרג על קדוש השם המיוחד דזהו ובכל נפשך אפילו נוטל את נפשך ]ברכות

ועיין  ,כי עליך הורגנו כל היום כי אז בכוונה זו יקראנה באימה וביראה ברתת ובזיעג ''ד כ''תהלים מזה אמר הכתוב 

והנה בסתימת העינים מורה שמוכן למסור נפשו על יחוד שמו יתברך, שהרי ג ''א וסעיף י''א סעיף י''ובחיי אדם כלל כ 'בצעטיל קטן אות א
ולפיכך נחשב לו שרוצה למסור נפשו בפועל ממש. נדרים ס"ד ע"ב בבחינת סומא החשוב כמת  כשסותם עיניו הוא

עכ"ד, ולפי"ז יל"ע דסומא אין צריך ליתן ידיו על עיניו כי בלאו הכי חשוב כמת, ולפי מש"כ בשולחן ערוך 
ר אחר שמונעו ]סימן סא סעיף ה[ נוהגין ליתן ידיהם על פניהם בקריאת פסוק ראשון, כדי שלא יסתכל בדב

מלכוין. ולפי"ז בסומא מסתבר דאין צריך ליתן ידיו על פניו מכיון דאין חשש דיסתכל בדבר אחר, אולם ראיתי 
 ,בספר עוד יוסף חי להבן איש חי ]וארא אות ג[ כתב וגם הסומא בשני עיניו יניח יד ימינו על עיניו

 

 מדוע בברכת המפיל תיקנו לבקש על תורה
 .ותירצתם בארבעה אופנים נפלאים מדוע בברכת המפיל תיקנו לבקש על תורה. אחרוניםמה שהקשתם בשם 

 הגאון רבי יצחק שמואל שוורץ שליט''א רב בית המדרש חיסדא בבני ברק
"ובשכבו על משכבו ידע לפני מי הוא שוכב, ומיד שיעור משנתו, סימן א' סעיף א' ע''פ מה שכתב הרמ"א נראה לתרץ, 

או יתברך ויתעלה" ומקשים המפרשים הרי כל הסימן כאן מדבר מקימת הבוקר, ומה הקשר יקום לעבודת בור
שהרמ''א מזכיר שינת הלילה, ומתרצים מי שהולך לישון כמו סוס אינו יכול לקום כמו אריה, והכוונה שאם 

ו יהודי, הולכים לישון כמו יהודי אז יקום כמו יהודי, וזה הכונה אם תשכב על מיטתך כמו יהודי תקום כמ
ובזה הסביר הארץ החיים את הפסוק תהילים ס''ג ז' "אם זכרתיך על יצועי באשמורות אהגה בך" וזה אם 
שוכב בלילה מתוך יראה ופחד לפני ה' ומגמת שינתו הוא לצורך עבודת ה' כסי' רל"א, עי"ז יהיה בקל לו לקום 

ולכן מתפללים על תורה שאם הולכים כך, מיד כשיעור משנתו לעבודת ה', ולא יהיה לו ליצה"ר כח עליו כל 
 לישון עם תורה קמים עם תורה.

 ו"פרדס יוסף החדש" על המועדים מח"ס "גם אני אודך"מו''צ ברחובות  שליט''א גמליאל הכהן רבינוביץהגאון 
נראה לתרץ ע"פ מה שידוע בספרים הקדושים שכל היום הולך לפי מה שעשה אדם הכנה בלילה והולך לישון 
במחשבות קדושות, כן ילך כל היום שאחריו. ולפי זה י"ל שמבקשים על תורה בברכת המפיל, כדי שזה ישפיע 

שהבאתי עמוד מ"ט ואילך ועיין עוד בספרי וישכם אברהם בבוקר  'ונפלא ,שיהיה דבוק בתורה על כל היום שאחריו
ח.(האומר אשכים  ר חז"ל )נדריםמכ"ק מרן האדמו"ר בעל ה"חוקי חיים" משומרי אמונים זיע"א, לבאר מאמ

ואשנה, נדר גדול נדר לאלוקי ישראל. שעל ידי שמקבל על עצמו ללמוד, ממציא זכות לעצמו שלא יהיה 
מקטרגים עליו, וכן בזה יכניע לגמרי היצר הרע של היום שאחריו, ע"ש באריכות, לפי זה מובן שמבקשים על 

להינצל מיצר הרע. ועיין עוד בספר ישמח משה פרשת  תורה בברכת המפיל, להמציא לו זכות התורה, וכן
 ר.מטות על הפסוק איש כי ידו

.                                                                               

 בחדרי מדריגות  מדוע אין מקפידין בזמנינו על איסור תורה לפתוח פתח כנגד פתח 
 בחדרי מדריגות.   זמנינו על איסור תורה לפתוח פתח כנגד פתחמה שתמהתם מדוע אין מקפידין ב

 הגאון משה יחיאל הכהן ראטה שליט''א ירושלים
מאי עמא דבר שאין מרחיקין כ''כ   שכתב פוק חזיב"ב פ"ג מ"ז ונרמז בפ"ת סי' קנד סק"ג להעיר מדברי התוי"ט  נראה

שכל שהורגלו בכך ואין נמנעים דהוי כאילו הכל ז ''תי חו"מ סי'וסמכו בזה וכיו''ב על דברי הרשב''א שכתב בב''י 
מוחלים ורוצים בכך. אמנם צ''ע דאם עיקר הדבר הוי משום איסורא היאך מהני בזה מחילה וכמ''ש הסמ"ע 

בקובץ לא מהני מחילה. וע''כ צ''ל דהביאור הוא כמו שהביא הגר''י אוברלנדר   דבכה''ג דיש בזה איסוראד סק"י ''קנ מןסי

מהגר''י קנייבסקי שכיון שכהיום כשעושים תשמישים צנועים סוגרים התריסים וכדומה הוי כאילו ג ''לפיות סתל ת
הסכימו תושבי העיר שכשיעשו תשמישים צנועים או שמפריע להם יסגרו התריסים, ואדעתיה דהכי בונים 

ט י''ל דאם מתחילה בונים הדירות, וא''כ משום כך אין מקפידים על היזק ראיה ואין בזה שום איסור. ובפר
הרי שקבלו עליהם שיעשו את הדברים הצנועים באופן שאין לאחד על חבירו טענות ואינו יכול   כך את הבנין
והוא כמו שכתבו האחרונים שבזמנם לא היה אורה אלא דרך החלון או הפתח, ולכן היו רגילים  ,למחות עליו

עושים דברים צנועים גם כשהחלון והפתח היו פתוחים, להשאירם פתוחים כדי שיכנס האור, ולפעמים היו 
ואיכא היזק ראיה טובא, משא''כ בזמנינו שאנו משתמשים לאור החשמל, ומקפידים לסגור הדלת והחלון 

דאף למ''ד דאין חזקה להיזק ראיה, מ''מ במקום ד סקי"ז ''קנ מןסיכשעושים דברים צנועים, ע''כ הוי כמ''ש הדרישה 
שיש שם דלת או מטלית תלוי כל היום, בכה''ג לכו''ע הוי חזקה. והוי כאילו הסכימו שכל אחד שיעשה 
תשמישים צנועים באופן שאחד משכניו יוכל להסתכל, שבכה''ג יסגור הדלת או התריסים. ונראה שזה הוא 

והובא דבריהם בספר דיני ממונות ח"ב עמ'  'חו"מ סי' סובתשו' משאת משה  ח"ב סי' לוובתשו' פני משה  ג''רנ מןסידעת תשו' מהרי"ט צהלון 

 .דבזמנינו ליכא איסורא בזה ומועיל מנהג להתיר  דהסכימו  צ''ש
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